
 
COMUNE   DI   GENONI 

CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 
 

Deliberazione CONSIGLIO COMUNALE 
N. 29   Del  12-12-2025 

 
Oggetto: APPROVAZIONE  Bilancio previsione 2026-2028 

 
L’anno  duemilaventicinque, addì  dodici del mese di dicembre alle ore 17:30 in Genoni presso la sala delle 
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale nelle forme previste dal regolamento comunale approvato con 
deliberazione CC n. 1  del 23/03/2022 recante ad oggetto “Regolamento per lo svolgimento delle sedute 
degli Organi Collegiali in modalità telematica”, in modalità parzialmente telematica da remoto, in Prima 
convocazione ed in sessione Ordinaria, per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno. 
 
Si dà atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi 
l'identificazione dei partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive competenze, 
è la piattaforma Whatsapp; che i partecipanti dalla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici 
in grado di assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e 
intervenire nella discussione. Tutti i partecipanti dichiarano che il collegamento telematico assicura qualità di 
collegamento da remoto sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 
seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 
 
 
Presiede l’adunanza il Dott. Dott. SERRA GIANLUCA – SINDACO 
 
All’appello risultano:  
SERRA GIANLUCA Presente CADEDDU 

IGNAZIO 
Presente 

CARCANGIU 
ELISABETTA 

Assente MARICA LUIGINA Presente 

MELIS CAMILLA Presente in 
videoconferenza 

MELIS GIUSEPPE Presente 

MURA STEFANO Assente ZUCCA LUCIANA 
TERESA 

Presente 

ROCCOTELLI 
BENEDETTO 

Presente MELIS FABIANA Assente 

EBAU GABRIELE Presente 
  

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.    3. 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Atzori Anna Franca. 
 
La seduta è Pubblica. 
Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale per poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 12-12-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 2 

PREMESSO che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 
 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

 all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio 
di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come 
modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione è ordinariamente 
previsto dal D. Lgs. n. 267/2000, per il 31 dicembre precedente all’esercizio di riferimento; 
 
RICORDATO che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, le previsioni 
di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel 
Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
 
ATTESO CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 23.10.2025 è stato deliberato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2026-2028 presentato al Consiglio comunale in 
data 06/11/2025 come risulta da deliberazione N. 20/2025 e approvato in via definitiva nella seduta 
odierna con deliberazione CC. n. 28/2025;  
 
RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 
risultano allegati i seguenti documenti: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 

degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
e) il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 
previsione; 

f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per 
ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

g) la nota integrativa al bilancio; 
h) la relazione del revisore dei conti; 

 
RILEVATO altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D. Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in 
materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 

-  deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data odierna, relativa alla verifica della 
quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e 
terziarie da cedere in diritto di superficie o di proprietà, con il relativo prezzo di cessione 
che si intende confermare anche per l’anno 2026; 

-  deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 23.10.2025, relativa all’approvazione delle 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 12-12-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 3 

tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio di 
competenza, nonché alla determinazione dei relativi tassi di copertura dei costi di gestione; 

-  deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 23.10.2025, di destinazione dei proventi per 
le violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del d. Lgs. n. 285/1992; 

-  deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 23.10.2025 di conferma delle tariffe 2026 
del canone unico patrimoniale; 

-  tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle 
vigenti disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2024; 

-  deliberazione cc n. 27 in data odierna di approvazione delle aliquote IMU 
 
VERIFICATO che copia dei suddetti documenti e lo schema di bilancio sono stati messi a 
disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal 
regolamento comunale di contabilità vigente; 
 
DATO ATTO che il bilancio di previsione 2026-2028 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 
equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che a norma dell’art. 82 del d. Lgs 267/2000 al sindaco e agli assessori spetta una 
indennità di funzione e che la Regione Sardegna con legge n. 3 del 09/03/2022, ai sensi dell'articolo 
3, primo comma, lettera b), della legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3(Statuto speciale per la 
Sardegna), al fine di garantire il funzionamento degli istituti e organi democratici della Sardegna, ha 
previsto che “l'indennità di funzione spettante ai sindaci metropolitani e ai sindaci dei comuni 
ubicati nella Regione autonoma della Sardegna, a partire dall'anno 2022, è parametrata al 
trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni come individuato dalla Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano ai sensi 
dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213”; 
 
ACCERTATO che la popolazione risultante dall'ultimo censimento ufficiale il Comune di Genoni 
è al di sotto dei 1000 abitanti, pertanto, l’indennità da corrispondere al sindaco è pari al 21 per cento 
del trattamento economico complessivo del Presidente della Regione; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole: 

 del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle 
previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO: 

-  il d.Lgs. n. 267/2000; 
- il d.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge 

DELIBERA 
Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d. Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d. 
Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2026/2028, redatto secondo lo schema 
allegato 9 al d.Lgs. n. 118/1011, composto da tutti i documenti e le deliberazioni indicati in 
premessa, che sebbene non allegati costituiscono parte integrante del presente atto, dagli allegati 
contraddistinti con dal n. 1 al n. 19, e dal seguente quadro che riporta gli equilibri finali: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 12-12-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 4 

ENTRATE CASSA 
ANNO 2026 

 
COMPETENZA 

ANNO 2026 
COMPETENZA 

ANNO 2027 
COMPETENZA 

ANNO 2028 SPESE CASSA 
ANNO 2026 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

COMPETENZA 
ANNO 2027 

COMPETENZA 
ANNO 2028 

           

Fondo di cassa 
all'inizio 
dell'esercizio 

3.749.673,31 
 

        

Utilizzo avanzo di 
amministrazione  

 
0,00 0,00 0,00 Disavanzo di 

amministrazione (1)  0,00 0,00 0,00 

di cui Utilizzo Fondo 
anticipazioni di 
liquidità 

 
 

0,00 0,00 0,00      

  
 

   
Disavanzo derivante 
da debito autorizzato e 
non contratto (2) 

 0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale 
vincolato  

 
46.083,98 7.866,31 0,00      

Titolo 1 - Entrate 
correnti di natura 
tributaria, 
contributiva e 
perequativa 

606.462,88 

 

456.587,68 456.587,68 456.587,68 Titolo 1 - Spese correnti 2.367.733,08 1.897.596,23 1.477.279,40 1.469.129,94 

  
 

   - di cui fondo pluriennale 
vincolato  7.866,31 0,00 0,00 

Titolo 2 - 
Trasferimenti 
correnti 

1.595.200,75 
 

1.324.489,45 944.161,60 944.161,60      

Titolo 3 - Entrate 
extratributarie 95.930,57 

 
86.629,60 85.129,60 85.129,60      

Titolo 4 - Entrate in 
conto capitale 1.524.021,78 

 
16.980,00 16.980,00 16.980,00 Titolo 2 - Spese in 

conto capitale 1.407.989,71 26.980,00 26.980,00 26.980,00 

  
 

   - di cui fondo pluriennale 
vincolato  0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 - Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie 

0,00 
 

0,00 0,00 0,00 
Titolo 3 - Spese per 
incremento di attività 
finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 

  
 

   - di cui fondo pluriennale 
vincolato  0,00 0,00 0,00 

Totale entrate finali 
…………… 3.821.615,98 

 
1.884.686,73 1.502.858,88 1.502.858,88 Totale spese finali 

…………… 3.775.722,79 1.924.576,23 1.504.259,40 1.496.109,94 

Titolo 6 - 
Accensione di 
prestiti 

0,00 
 

0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di 
prestiti 6.194,48 6.194,48 6.465,79 6.748,94 

  
 

   - di cui Fondo 
anticipazioni di liquidità  0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 - 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere 

0,00 

 

0,00 0,00 0,00 
Titolo 5 - Chiusura 
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 9 - Entrate 
per conto di terzi e 
partite di giro 

552.314,89 
 

514.500,00 514.500,00 514.500,00 
Titolo 7 - Spese per 
conto terzi e partite di 
giro 

561.982,92 514.500,00 514.500,00 514.500,00 

Totale titoli 4.373.930,87 
 

2.399.186,73 2.017.358,88 2.017.358,88 Totale titoli 4.343.900,19 2.445.270,71 2.025.225,19 2.017.358,88 

  
 

        

TOTALE 
COMPLESSIVO 

ENTRATE 
8.123.604,18 

 
2.445.270,71 2.025.225,19 2.017.358,88 TOTALE 

COMPLESSIVO SPESE 4.343.900,19 2.445.270,71 2.025.225,19 2.017.358,88 

  
 

        

Fondo di cassa 
finale presunto 3.779.703,99          

 
DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2026-2028 garantisce il pareggio generale e rispetta 
gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000 come risulta dal 
prospetto allegato; 
 
DI CONFERMARE nel 2026, ai sensi dell’art. 3 della L.R. 3/2022, le indennità corrisposte nel 
2025 al Sindaco, Vice Sindaco, agli Assessori e ai Consiglieri Comunali, nella seguente misura: 

- SINDACO Euro 1.304,10 lorde pari al 50% di €. 2.608,20; 
- VICE SINDACO 15% di €. 2.608,20 Indennità Sindaco Euro pari a 391,23 lorde; 
- ASSESSORE COMUNALE 10% di €. 2.608,20 Indennità Sindaco –pari a Euro 260,82 

lorde; 
- Gettoni di presenza Consiglieri Comunali Euro 34,20; 

DI PUBBLICARE sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, 
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014. 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
Data: 11-12-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Piseddu Caterina Angela 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 12-12-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 5 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 
Data: 11-12-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Piseddu Caterina Angela 
 
 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 12-12-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 6 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso. 
 
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale 
Dott. SERRA GIANLUCA Dott.ssa Atzori Anna Franca. 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “Codice 
dell’amministrazione digitale” (D.lgs 82/2005) 


